

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Cuộc thi ảnh, video clip tuyên truyền các hoạt động với nhân dân ở cơ sở**

-----

Thực hiện Đề án số 02-ĐA/TU ngày 23/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; căn cứ Hướng dẫn số 02-HD/BDVTU ngày 10/9/2021 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về việc vận động đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang, cán bộ Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã tham gia các hoạt động với nhân dân tại cơ sở. Ban Dân vận Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh, video clip tuyên truyền các hoạt động với nhân dân ở cơ sở như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Tuyên truyền các hoạt động với nhân dân ở cơ sở theo Đề án số 02-ĐA/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Hướng dẫn số 02-HD/BDVTU của Ban Dân vận Tỉnh ủy, gắn với tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền công tác dân vận của Đảng, Phong trào thi đua “Dân vận khéo”. Lan tỏa những hình ảnh ấn tượng, gần gũi giữa cán bộ, đảng viên với nhân dân; cổ vũ, động viên, khuyến khích cán bộ, đảng viên, chiến sỹ lực lượng vũ trang, cán bộ Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong tỉnh (sau đây viết tắt là cán bộ, đảng viên) tích cực tham gia các hoạt động với nhân dân tại cơ sở.

- Tăng cường mối quan hệ mật thiết, gắn bó giữa cán bộ, đảng viên với nhân dân; đẩy mạnh thực hiện các nghị quyết, chương trình, đề án và nhiệm vụ chính trị trong Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Tuyên Quang lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025.

- Thông qua cuộc thi giúp cho đội ngũ cán bộ, đảng viên thấm nhuần sâu sắc hơn quan điểm của Đảng, tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về công tác dân vận và thực hành “Dân vận khéo”; chia sẻ, đồng cảm, cổ vũ và động viên, khuyến khích nhân dân phát huy tinh thần trách nhiệm, ý thức tự lực, tự cường, đồng thuận và tích cực tham gia thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước, các nhiệm vụ chính trị của địa phương, các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, nhằm góp phần phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững...

## 2. Yêu cầu

- Cuộc thi được triển khai, tổ chức sâu rộng trong toàn tỉnh.
- Nội dung, hình thức cuộc thi được đa dạng hóa và cụ thể theo từng giai đoạn, đảm bảo tính thực tế, phản ánh được công tác dân vận, “Dân vận khéo” trong thực hiện Đề án số 02-ĐA/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các hoạt động với nhân dân ở cơ sở theo Hướng dẫn số 02-HD/BDVTU của Ban Dân vận Tỉnh ủy.
- Cuộc thi được tổ chức đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, đánh giá công bằng, khách quan.

## II. THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

Cuộc thi được tổ chức từ năm 2022 đến năm 2025, chia thành 2 giai đoạn:

**1. Giai đoạn 1 - Từ tháng 5 năm 2022 đến tháng 6 năm 2023:** Tổ chức Cuộc thi ảnh “*Những hình ảnh ấn tượng của cán bộ, đảng viên tham gia các hoạt động với nhân dân tại cơ sở*”:

- **Thời gian phát động cuộc thi:** Tháng 5 năm 2022.
- **Thời gian nhận ảnh:** Trước ngày 30/3/2023.
- **Thời gian đăng tải:** Đăng trên Fanpage **DÂN VẬN TUYÊN QUANG:** Từ ngày 01/4/2023 đến ngày 30/5/2023.
- **Thời gian chấm và tổng kết trao giải:** Dự kiến vào dịp sơ kết Đề án số 02-ĐA/TU ngày 23/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

**2. Giai đoạn 2 - Từ tháng 6 năm 2023 đến tháng 6 năm 2025:** Tổ chức thi video clip tuyên truyền về các hoạt động với nhân dân tại cơ sở (*có văn bản hướng dẫn tại thời điểm triển khai*).

- **Thời gian chấm và tổng kết trao giải:** Căn cứ vào điều kiện thực tế, Ban Tổ chức cuộc thi sẽ tổng kết trao giải vào dịp tổng kết Đề án số 02-ĐA/TU ngày 23/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy hoặc hội nghị tổng kết công tác dân vận.

## III. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, CÁCH THỨC THAM DỰ

**1. Đối tượng tham dự:** Là các chi bộ, đảng bộ cơ sở; các chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở; chi đoàn, chi hội, ban công tác mặt trận thôn, tổ dân phố; phòng, ban, khoa, tổ, đội sản xuất, câu lạc bộ, hội, nhóm ... và các cá nhân thuộc các tập thể nêu trên.

**2. Nội dung, cách thức tham dự:** Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ ban hành Thẻ lệ theo nội dung chủ đề thi của từng giai đoạn.

## IV. KINH PHÍ, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

**1. Về kinh phí:** Sử dụng từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp.

**2. Cơ cấu giải thưởng:** Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh trao chứng nhận và tiền thưởng cho tập thể, cá nhân đoạt giải chung cuộc (*chi tiết được nêu trong Thẻ lệ*).

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Dân vận Tỉnh ủy**

- Triển khai Kế hoạch tổ chức cuộc thi trong toàn tỉnh.
- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi cấp tỉnh; chỉ đạo, hướng dẫn ban hành Thẻ lệ cuộc thi theo nội dung chủ đề của từng giai đoạn. Trong đó, năm 2022 ban hành Thẻ lệ Cuộc thi ảnh **“Những hình ảnh ấn tượng của cán bộ, đảng viên tham gia các hoạt động với nhân dân tại cơ sở”**.
- Phối hợp chỉ đạo, đôn đốc ban dân vận các huyện ủy, thành ủy, bộ phận tham mưu công tác dân vận các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy triển khai và tham gia cuộc thi theo Kế hoạch.
- Giao Phòng Đoàn thể và các Hội - Ban Dân vận Tỉnh ủy tham mưu các nội dung liên quan để tổ chức thành công cuộc thi; theo dõi, đôn đốc việc triển khai tổ chức thực hiện ở các địa phương, đơn vị; định kỳ báo cáo tiến độ với Ban Tổ chức cuộc thi.

### **2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy**

Phối hợp định hướng tuyên truyền về cuộc thi, đưa nội dung Thẻ lệ Cuộc thi vào nội dung tuyên truyền trong Bản tin Thông báo nội bộ để triển khai đến các chi bộ, đảng bộ cơ sở; cán bộ, đảng viên, nhân dân.

### **3. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh**

Phối hợp tuyên truyền sâu rộng cuộc thi trong hệ thống mặt trận và các cấp đoàn, hội (*qua văn bản chỉ đạo, hướng dẫn; trang thông tin, bản tin; kênh truyền thông, mạng xã hội ...*). Vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia bình chọn và chia sẻ những hình ảnh ấn tượng, video clip về hoạt động với nhân dân ở cơ sở trên Facebook theo quy định của Thẻ lệ cuộc thi.

### **4. Đề nghị Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh**

Quan tâm tuyên truyền về cuộc thi gắn với tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về công tác dân vận, phong trào thi đua “Dân vận khéo”; việc thực hiện Đề án số 02-ĐA/TU ngày 23/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; Hướng dẫn số 02-HD/BDVTU ngày 10/9/2021 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về việc vận động đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang, cán bộ Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã tham gia các hoạt động với nhân dân tại cơ sở.

### **5. Đề nghị các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy**

Chỉ đạo, triển khai tổ chức tốt cuộc thi ở địa phương, đơn vị; chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền về cuộc thi gắn với tuyên truyền công tác dân vận, "Dân vận khéo" trong thực hiện Đề án số 02-ĐA/TU ngày 23/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Hướng dẫn số 02-HD/BDVTU ngày 10/9/2021 của Ban Dân vận Tỉnh ủy.

### **6. Ban dân vận các huyện ủy, thành ủy; bộ phận tham mưu công tác dân vận các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy**

- Tham mưu với cấp ủy chỉ đạo triển khai cuộc thi; phối hợp tuyên truyền Thề lệ, nội dung cuộc thi đến 100% các chi bộ, đảng bộ cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên và nhân dân; hướng dẫn tham gia bình chọn và chia sẻ hình ảnh ấn tượng, video clip về hoạt động với nhân dân ở cơ sở trên mạng xã hội Facebook đảm bảo quy định của Thề lệ cuộc thi.

- Tham mưu thành lập Hội đồng xét chọn cấp huyện, tiến hành lựa chọn những hình ảnh ấn tượng, video clip về hoạt động với nhân dân ở cơ sở đảm bảo chất lượng, quy định của Thề lệ, gửi về Ban tổ chức Cuộc thi (*qua Ban Dân vận Tỉnh ủy*) để tham gia cuộc thi cấp tỉnh; khuyến khích các địa phương, đơn vị tổ chức thi cấp huyện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh, video clip tuyên truyền **các hoạt động với nhân dân ở cơ sở**. Chi tiết đề nghị trao đổi với Phòng Đoàn thể và các Hội, Ban Dân vận Tỉnh ủy qua số điện thoại: 0207.3820.227, hoặc qua địa chỉ e-mail: [bandanvantq@gmail.com](mailto:bandanvantq@gmail.com).

#### Nơi nhận:

- Ban Dân vận Trung ương Đảng (B/c),
- Thường trực Tỉnh ủy (B/c),
- Các Vụ, Tạp chí Dân vận - Ban DV Trung ương, Văn phòng ban DV Trung ương,
- Các ban Đảng, Văn phòng Tỉnh ủy,
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức CT-XH tỉnh,
- Sở Thông tin và Truyền thông,
- Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh,
- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Ban dân vận các huyện ủy, thành ủy; bộ phận tham mưu công tác dân vận các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các phòng chuyên môn BDVTU,
- Lưu BDVTU; Hồ sơ cuộc thi.

**K/T TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**Vương Thúy Hằng**